
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V PARDUBICKÉM KRAJI  

 
 
PŘEDMLUVA     
 
 
Vyhodnocením údajů o dojížďce za prací a do škol vždy vrcholí práce na zpracování dat ze sčítání lidu, 
domů a bytů (SLDB). Pouze sčítání lidu poskytuje tyto informace v podrobném územním členění. Dojížďka 
do zaměstnání byla zjišťována při jednotlivých sčítáních již od roku 1961, dojížďka do škol pak od roku 1970. 
Rozsah a metodika zjišťování se v jednotlivých sčítáních měnily, což pochopitelně ovlivňuje srovnatelnost 
údajů. Přesto je možno zjištěná data, i když v omezené míře dané změnami územně správní struktury, 
hodnotit v časové řadě. 

Český statistický úřad vydával i z dřívějších sčítání publikace o dojížďce do zaměstnání a do škol, které 
obsahovaly podrobné číselné údaje členěné až do úrovně jednotlivých obcí. Vydání těchto publikací 
provázely i na regionální úrovni materiály, které poskytovaly dílčí analytické pohledy na problematiku 
dojížďky. 

Předkládaná publikace obsahuje pohled mnohem komplexnější. Charakterizujeme v ní nejdůležitější 
informace o dojížďce za prací a do škol v kraji a jeho okresech, a to nejen z pohledu velikosti dojížďkových 
proudů, ale také z hlediska jejich struktury podle použitých dopravních prostředků, času stráveného na cestě 
a podobně. Důležitou součástí publikace je vyhodnocení jednotlivých center dojížďky v kraji. Zcela novým 
pohledem je vytvoření tzv. „pracovních mikroregionů“, ve kterých je území kraje rozděleno nikoliv na základě 
územně správního členění, ale podle skutečných směrů dojížďky za prací. Zde patří velké 
poděkování p. Bc. Jiřímu Kamenickému z odboru veřejných databází ČSÚ Praha, který navrhl systém 
vymezení mikroregionů a také podrobné podklady za jednotlivé mikroregiony zpracoval. Naší snahou při 
tvorbě publikace bylo nejen přiblížit čtenáři fakta, ale také hledat jejich vzájemné souvislosti a snažit se 
i o posouzení vývoje v časové řadě. 

Analýzy dojížďky za prací a do škol byly zpracovány a vydány ve všech krajích České republiky podle 
jednotné osnovy, což čtenáři umožňuje hledat a nacházet podrobné informace z této oblasti v celé republice. 
Celorepublikový pohled pak obsahuje publikace, která byla vydána ústředím Českého statistického úřadu 
v Praze. 

Věříme, že tato publikace se stane vyhledávaným informačním zdrojem pro odbornou i laickou veřejnost 
a významně přispěje k prohloubení poznání v této oblasti. 


